*A quo primum Eboræ hoc ius concessum.*

### C A P. VI,

**Q**uis primus hoc Ius Eboræ, 'quaue de causa concesserit, mihi quidem non liquet;

Quet: Amplius itaque pronuncio: coniectura tamen ducor, ut credam C. Iulij Cæsaris id beneficio, Eborensibus datum, idque ex urbis cognométo, quod apud Plinium, LIBERALITAS IVLIA EST: Confirmaturq; elegantissimo marmorei cippi Epigrammate, quod domi meæ seruo, olim verò ad Diti Petri visebatur, & post paullò, cap. 8. adscribam: Altera item eiusdem ferè magnitudinis Inscriptione, elegantiorib. litteris, ad Diui Iacobi, hoc titulo:

DIVO IVLIO  
LIB. IVLIA EBORA.  
OB ILLIVS IN MVN.  
E MVN. LIBERALITA  
TEM EX D: D. D.  
QVOIVS DEDICATIO  
NE VENERI GENETRI  
CI CESTVM MATRONÆ  
DONVM TVLERVNT.

Hoc est: *Liberalitas Iulia Ebora Ob illius in Municipes è municipio liberalitatem ex Decreto Decurionum dedicauit, scilicet statuam hanc, in cuius basi hæc inscriptio erat, Cestum pro veste preciosa.*

Quæ si non me fallit coniectura, Cæsar's Iulij liberalitate ac beneficiantia, hoc Ebora est consecuta, ut esset Iuris Latij municipium, idque post bella cum Settorio gesta: nimirum cū iam in gratiam ciuitas hæc cum popu-

populo Rom. fortasse etiam ob bene merita redijsset. Nā & Cæsar Augustus, referente Tranquillo, Ius Latij, vel ciuitatis Romanæ, non nisi benè de Repub. Rom. meritis cōferre solebat. Nisi fortè cognomēto hoc magis est consentaneum, Sertorianis temporibus Eborenses arma contra Romanos sumplisse, hostiliterque se gessisse: Cæsarem nihilominus, quo deuinctam magis sibi redderet, reique publicæ Romanæ æterna amicitia obstringeret, sua benignitate priuilegium hoc, iusque Latij & immunitatis permisisse. Et quamuis coniectura hæc nostra, cum veteri illa inscriptione Sertorij, quam in Apologia ad Visensem Episcop. copiosius explanauī, pugnare videatur; in qua Eborenses Municipes appellati: tamen fieri posse affirmo, impropriè eo tempore sic appellatos: quo modo Vlpianus D. ad Municipalem, ait, ea tempestate suos cuiusque ciuitatis ciues, Municipes suæ ciuitatis, non tamen Municipes Romanæ appellatos. Credibile & illud Eboram ante Cæsaris Iulij tempora Municipium fuisse, sed stipendiarium, neque vt post, iuris Latij extitisse: idque ius, quod à populo Romano accepissent, tempore Sertorij ob rebellionem amilisse, quod arma contra tulissent. Iulium verò ob eam, quam proximè dixi, causam, sua liberalitate ius illud postlimi-  
nio.

nio reddidisse, non ob bene merita, quia potius ob damna, bellique offensiones, Romanis illatas. Verum hac tota de re, quando mera coniectura nititur<sup>1</sup>, animus est non pertinaciter contendere: De ratione vero cognomenti, quod haud dubie non abs reverbi inditum est, facile illi cessero, qui certiora attulerit, Ebora quidem Romanorum temporibus; postque Gothorum aetate satis clara fuit, in qua & nummi cudebantur. Didici id nuper verum esse ex antiquo numismate; quod Ambrosius Moralis, historicus Regis Catholici, & Academiæ Complutensis Rhetor, ad me misit: in cuius altera parte, facies sinistra est Cæsaris Germanici, his literis: G E R M. C A E S. A V G. In auersa vero cusa spectatur corona cum folijs, in cuius medio tribus versibus inscriptum legitur.